
2018. gada 2. maijā

ES BUDŽETS  
NĀKOTNEI

DROŠĪBA

x22

x1,8

x2,5

rescEU AizsardzībaIekšējā drošība

Avots: Eiropas Komisija
Piezīme: salīdzinājumā ar ES-27 daudzgadu finanšu shēmu 
(aplēse).

Miljardos €

Kardinālas izmaiņas drošībā 
un aizsardzībā

2014-2020

2021-2027

KĀPĒC TĀ IR PRIORITĀTE?

KO TAS NOZĪMĒ FINANSIĀLĀ 
ZIŅĀ?

Ievērojami tiks palielināts ES drošības un aizsardzības 
budžets, kopumā sasniedzot 27,5 miljardus eiro, no kuriem 
4,8 miljardi eiro būs atvēlēti tieši drošībai.

Ikvienam ir tiesības būt pasargātam un justies drošībā – tās ir vienas no universālajām pamattiesībām. Junkera 
vadītā Komisija jau no pirmās dienas drošību ir izvirzījusi par vienu no galvenajām prioritātēm. Tomēr pēdējos gados 
drošības apdraudējumi ir mainījušies. ES dalībvalstis jau sadarbojas, lai efektīvi reaģētu uz dažādajiem drošības 
apdraudējumiem, starp kuriem jāmin jauni teroristu uzbrukumu paņēmieni, radikalizācija, jauni organizētās noziedzības 
veidi un kiberdrošības apdraudējumi, un tas būs jādara arī turpmāk.

Drošības apdraudējumi nepazīst robežu un arvien biežāk iegūst starptautisku mērogu. Problēmas sarežģītā rakstura dēļ 
neviena dalībvalsts nespēj tai stāties pretī savrupi (un tas arī nebūtu jādara). ES budžetam ir jāatbalsta dalībvalstis, tām 
īstenojot savu atbildību un pieliekot pūles, lai garantētu Eiropas iedzīvotāju drošību.

15

12

9

6

3

0



Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
46

78
-6

 
do

i:1
0.

27
75

/0
94

4 
N

A-
02

-1
8-

46
4-

LV
-C

PD
F 

IS
BN

 9
78

-9
2-

79
-8

46
89

-2
 

do
i:1

0.
27

75
/4

63
75

 
N

A-
02

-1
8-

46
4-

LV
-N

> Ir ievērojami nostiprināts Iekšējās drošības fonds, kuram būs atvēlēti 2,5 miljardi eiro. Fonds veicinās augstu 
drošības līmeni ES, apkarojot terorismu un radikalizāciju, organizēto noziedzību un kibernoziedzību, palīdzot 
noziedzīgos nodarījumos cietušajiem un aizsargājot tos. Fonds uzlabos informācijas apmaiņu starp dalībvalstu 
tiesībaizsardzības iestādēm, vairos ES informācijas sistēmu efektivitāti un lietderību un stiprinās ES līmeņa 
sadarbību, sagatavotību un noturību, atbalstot kopīgas operācijas un mācības. Nostiprinātais Iekšējās drošības 
fonds nodrošinās dalībvalstīm arī ārkārtas palīdzību, lai būtu iespējams ātri reaģēt krīzēs un ārkārtas situācijās.

> Tiks nostiprināts EIROPOLS – Eiropas Savienības Aģentūra tiesībaizsardzības sadarbībai. Jaunais ES budžets 
atbalstīs Eiropolu un tā spējas papildināt valstu iestāžu darbu un nodrošinās sparīgāku un efektīvāku Eiropas reakciju 
uz drošības apdraudējumiem.

> Turpināsies finansiāls atbalsts, kas paredzēts skaidram mērķim – kodoliekārtu drošai dezekspluatācijai dažās 
dalībvalstīs (Lietuvā, Bulgārijā un Slovākijā).

Daudzgadu finanšu 
shēmas (pēc 
2020. g.) tiesību 
aktu pakete

Nozaru tiesību 
aktu priekšlikumi 
par izdevumu 
programmām

Eiropadome Eiropadome Eiropadome Eiropadome Sibiu samits

02/05 
2018

13/06 
2018

09/05 
2019

28-29/ 
06/2018

18-19/ 
10/2018

13-14/ 
12/2018

21-22/ 
03/2019

12/09 
2018

Priekšsēdētāja 
Junkera runa 
par stāvokli 
Savienībā

KAS KOMISIJAS PRIEKŠLIKUMOS IR JAUNS?

KO VĒL JAUNAIS ES BUDŽETS UZLABOS ŠAJĀ JOMĀ?

TURPMĀKIE PASĀKUMI

> Drošību var veicināt saskaņā ar ES kohēzijas politiku veiktie ieguldījumi tādās jomās kā transports un enerģētika, 
kur infrastruktūrai jābūt drošai.

> Stiprināt kiberdrošību ES palīdzēs programmas, kas orientētas uz digitālajām tehnoloģijām, infrastruktūru un tīkliem 
vai pētniecību un inovāciju, it īpaši programmas “Digitālā Eiropa” un “Apvārsnis Eiropa”.


